1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            DE 2011
CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO MOGIMIRIANO AO
PROFESSOR MÁRIO ANTONIO TOREZAN
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º  Fica conferido o título de “CIDADÃO MOGIMIRIANO” ao Professor Mário Antonio Torezan, com base na Lei Complementar nº 69, de 8 de abril de 1998, art. 1º, § 1º.

Art. 2º A honraria prevista neste Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º A Mesa da Câmara fica autorizada a realizar as despesas decorrentes deste Decreto, que correrão à conta do orçamento vigente, suplementado se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                          JUSTIFICATIVA

O Professor Mário Antonio Torezan nasceu no dia 1º de julho de 1935 em Santo Antonio de Posse, Estado de Sao Paulo. É casado com a senhora Maria Cecília Ribeiro Torezan e tem três filhos: Mário Antonio, Luis Antonio e José Flávio, todos médicos. O Professor Mário, como chamavam seus alunos, especialmente da Escola Estadual Monsenhor Nora, em Mogi Mirim, lecionou por 47 anos e também foi professor das Faculdades Maria Imaculada.

Graduou-se na Unicamp (Universidade Estadual de Campinas), onde desenvolveu pesquisas sobre a dentição de peixes durante cinco anos e é Pós-graduado na USP (Universidade de São Paulo).
Em Mogi Mirim auxilia diversas entidades assistenciais e religiosas e é uma das pessoas mais conhecidas e respeitadas na cidade.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 04 de julho 2011.

                                  VEREADOR PROFESSOR CINOÊ DUZO
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO
VEREADOR JOÃO ANTONIO PIRES GONÇALVES

VEREADOR JOÃO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR JOSÉ FERNANDES FILHO

VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

VEREADOR LUIS GUSTAVO ANTUNES STUPP

VEREADOR LUIZ CARLOS FERNANDES CORTEZ

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES
VEREADORA MÁRCIA RÓTTOLI DE OLIVEIRA MASOTTI

VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY

VEREADORA MARIA ALICE FERNANDES MOSTARDINHA

VEREADORA MARIA HELENA SCUDELER DE BARROS

VEREADOR MOACIR GENUÁRIO

VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES
VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO
                               VEREADOR NIVALDO DE JESUS BORIN
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]